
Постановление Правительства Орловской области от 19 декабря 2024 г. N 835 "Об утверждении перечня

28.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Орловской области от 19 декабря 2024 г. N 835 "Об 
утверждении перечня мероприятий на 2025 - 2027 годы, направленных на повышение 

рождаемости в Орловской области, обеспечивающих достижение результатов 
федерального проекта "Многодетная семья" национального проекта "Семья", при 

реализации которых возникают расходные обязательства Орловской области, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации" (документ не вступил в силу)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 года N 296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная 
поддержка граждан", в целях реализации мероприятий, направленных на повышение рождаемости в 
Орловской области, Правительство Орловской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий на 2025 - 2027 годы, направленных на 
повышение рождаемости в Орловской области, обеспечивающих достижение результатов федерального 
проекта "Многодетная семья" национального проекта "Семья", при реализации которых возникают 
расходные обязательства Орловской области, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.

2. Определить Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости 
Орловской области органом исполнительной власти специальной компетенции Орловской области, 
уполномоченным на размещение в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчетности, предусмотренной пунктом 
11 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение суммарного коэффицента# 
рождаемости ниже среднероссийского уровня, в целях софинансирования региональных программ по 
повышению рождаемости в таких субъектах Российской Федерации, приведенных в приложении 8 (10) 
к государственной программе Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", 
утвержденной постановлением Правительства Орловской области от 15 апреля 2014 года N 296 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан".

3. Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской 
области в установленном порядке подготовить предложения о внесении изменений в государственную 
программу Орловской области "Социальная поддержка граждан в Орловской области", утвержденную 
постановлением Правительства Орловской области от 2 октября 2019 года N 556 "Об утверждении 
государственной программы Орловской области "Социальная поддержка граждан в Орловской 
области", в части включения в нее мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Орловской 

области в Правительстве Орловской области по социальной политике.

Губернатор Орловской области А.Е. Клычков

Приложение
к постановлению

Правительства Орловской области
от 19 декабря 2024 г. N 835

Перечень
мероприятий на 2025 - 2027 годы, направленных на повышение рождаемости в Орловской 

области, обеспечивающих достижение результатов федерального проекта "Многодетная семья" 
национального проекта "Семья", при реализации которых возникают расходные обязательства 

Орловской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411154963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/81011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/81011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/81000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72804440/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72804440/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72804440/0


Постановление Правительства Орловской области от 19 декабря 2024 г. N 835 "Об утверждении перечня мероприятий на 2025 - 2027 годы, направленных на

28.12.2024 Система ГАРАНТ 2

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Ожидаемый результат Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель

1 2 3 4 5
Создание пунктов 
проката предметов 
первой необходимости 
для новорожденных 
(коляски, кроватки, 
пеленальные столики и 
др.)

для студенческих *, 
молодых **, 
малообеспеченных 
семей и одиноких 
матерей

Департамент 
социальной защиты, 
опеки и 
попечительства, 
труда и занятости 
Орловской области

Предоставление 
предметов первой 
необходимости для 
новорожденных
адресно с учетом 
сложившихся 
жизненных 
обстоятельств в целях 
принятия решения 
семьей о рождении 
ребенка для 2 400 
семей

1 января 2025 года - 
31 декабря 
2027 года

БУ ОО "Кризисный центр помощи женщинам и детям 
"Орловский";
БУ ОО "Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних "Надежда" Залегощенского 
района";
БУ ОО "Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних г. Ливны";
БУ ОО "Дмитровский межрайонный 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних "Серпантин";
БУ ОО "Должанский межрайонный 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних";
БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения Болховского района";
БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения г. Мценска";
БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения Кромского района";
БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения Малоархангельского района";
БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения Покровского района"

Организация 
кратковременного 
присмотра и ухода за 
детьми до 3 лет в 
организациях 
социального 
обслуживания, а также 
на дому - "социальная 
няня" для 

Департамент 
социальной защиты, 
опеки и 
попечительства, 
труда и занятости 
Орловской области

Улучшение качества 
жизни; поддержку 
получат 240 семей с 
детьми до 3 лет

1 января 2025 года - 
31 декабря 
2027 года

БУ ОО "Комплексный центр социального обслуживания 
населения г. Мценска";
БУ ОО "Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних г. Орла"



Постановление Правительства Орловской области от 19 декабря 2024 г. N 835 "Об утверждении перечня мероприятий на 2025 - 2027 годы, направленных на

28.12.2024 Система ГАРАНТ 3

студенческих, 
многодетных, 
малообеспеченных 
семей и одиноких 
матерей



Постановление Правительства Орловской области от 19 декабря 2024 г. N 835 "Об утверждении перечня

28.12.2024 Система ГАРАНТ 4

__________________
Примечание.
* В целях применения настоящего постановления к студенческой семье относится семья, в 

которой оба или один (в том числе единственный) родитель обучаются в учебном заведении по очной 
форме обучения.

** В целях применения настоящего постановления к молодой семье относится семья, в которой 
возраст каждого из супругов либо единственного родителя не превышает 35 лет.


